⁵² *contracta et minuta*] *Contracta* ex hiatu: *minuta*, non periodica, sed membra et incisa: nam opponuntur *circuitus* et *conglutinatio verborum*.

⁵³ *quas id ipsum*] *Quas* recte dedit Aldus et Junta, cum in edd. pr. esset *quasi*, quod in Mss. repertum placuit Grutero: male: litera ultima

adhæsit e sequente verbo. Si *quasi* verum esset, sensus præcedentis non esset perfectus, legendumque foret, *laudantur*, aut simile quid. Ms. V. habet *quas*.

⁵⁴ *in utroque*] In contracto et minuto, sive in muliere et oratione. *quæ sit venustius* sc. utrumque.

rum, alia verborum. Ornatus autem verborum, duplex : unus simplicium, alter collocatorum. Simplex probatur ⁵⁵ in propriis usitatisque verbis, quod aut optime sonat, aut rem maxime explanat: in alienis, aut ⁵⁶ translatum, aut sumtum aliunde, ut mutuo: aut factum ab ipso, aut novum: aut priscum, et inusitatum. Sed etiam inusitata, ac prisca, ⁵¹ sunt in propriis, nisi quod raro utimur. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiant, quod verbis mutatis non maneat, manente sententia. Nam sententiarum ornamenta, quæ permanent, etiamsi verba mutaveris, sunt illa quidem permulta, sed, quæ emineant, pauciora. Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax, et in transferendis verecundus, et parcus ^b. in priscis; reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior: translatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum. siquidem est eorum, *gemmare vitēs*, ⁵⁷ *sitire agros*, *latus esse segetes*, *luxuriosa frumenta*. ⁵⁸ Nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi, unde transferas: aut, si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumtum, non ludendi, videtur. Hoc ornamento liberius paullo, quam ceteris, utetur hic summissus: nec tam licenter ²⁵ tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo. Itaque illud indecorum (quod quale sit, ex decore debet intelligi) hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret. ⁸³ Illam autem concinnitatem, quæ verborum collocationem illuminat his luminibus, quæ Græci quasi aliquos gestus orationis, *σχήματα* appellant, (quod idem verbum ab his etiam in sententiarum ornamenta transfertur,) adhibet quidem hic subtilis, (quem nisi quod solum, ceteroquin ⁵⁹ recte quidam vocant Atticum,) sed paullo parcius. ⁶⁰ Nam, sicut in

⁵⁵ *in propriis—in alienis*] Omnino hic locus vitiosa interpunctione laboravit, quam nos correximus. Vulgo: *explanat. In alienis.*

⁵⁶ *translatum, aut factum*] Sine dubio legendum est *sumtum*; quia sequitur *ut mutuo*: sed mutuo non fit aliquid, sed sumitur: unde *mutuationes verborum* supra Or. III, 32. Infr. c. 62. *verbum a simili mutuari*. Sic in fine cap. *si res nullum habet nomen, docendi causa sumtum videtur*. Vitium ortum e sequente, *aut factum ab ipso*. Itaque non dubitavi, sic corrigere.

⁵⁷ *sitire agros*] Ed. Ven. *lascivire*. melius, ut opinor. nam *sitire* est poetiticum, *lascivia* de agris, pecoribus etiam vulgo dicebatur.

⁵⁸ *Nihil horum—sed aut*] *Horum* potest referri ad exempla, quæ præcedunt: sed quia sequentia non ferunt satis, melius est ad totum genus referre. Quicquid ex illo genere dicitur, habet plerumque multum audaciam in transferendo: *sed* tamen fertur, quia aut nititur perspicua similitudine, aut quia necessitas coëgit. Hic est sensus loci, a brevitate subobscuri.

⁵⁹ *recte quidam*] Sic pro *quidem*. illi sc. quos sæpe reprehendit Cicero, non omnes. Sic edd. Ven. Med. Ald. Junt. Lips. Gryph.

⁶⁰ *Nam sicut*] Ed. Med. Ald. Lips. Junt. Gryph. *Nam, si ut in ep.* nec hoc male. In vulgata interpungendum post *Nam*, ut fecimus.

epularum apparatu, a magnificentia recedens, non se par-
cum solum, sed etiam elegantem videri volet; eliget, qui-
bus utatur. ⁶¹ Sunt enim pleræque aptæ hujus ipsius ora-
toris, de quo loquor, parsimonie. Nam illa, de quibus
ante dixi, huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata, et
similiter conclusa, eodemque pacto cadentia: et immuta-
tione litteræ quasi quæsita venustates; ne elaborata con-
cinnitas, et quoddam aucupium delectationis manifesto de-
prehensum appareat. Itemque si quæ verborum iteratio-
nes contentionem aliquam, et clamorem requirent, erunt ab
hac submissione orationis alienæ: ceteris promiscue poterit
uti; ⁶² continuationem verborum modo relaxet, et dividat,
utaturque verbis quam usitatissimis, translationibus quam
mollissimis: etiam illa sententiarum lumina assumat, quæ
non erunt vehementer illustria. Non faciet rempublicam
loquentem, nec ab inferis mortuos excitabit, nec acervatim
multa frequentans, una complexione devinciet. Valentio-
rum hæc laterum sunt, nec ab hoc, quem informamus, aut
exspectanda, aut postulanda. erit enim ut voce, sic etiam
oratione suppressior. Sed pleræque ex illis convenient
etiam huic tenuitati: quamquam iisdem ornamentis utetur
horridius. talem enim inducimus. ⁶³ Accedet actio non
tragica, nec scenæ, sed modica jactatione corporis, vultu ta-
men multa conficiens: non hoc, quo dicuntur os ducere,
sed illo, quo significant ingenue, quo sensu quidque pronun-
tiant. Huic generi orationis adspergentur etiam sales, qui
in dicendo nimium quantum valent: quorum duo genera
sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. utetur utroque:
sed altero in narrando aliquid venuste, altero in jaciendo,
mittendoque ridiculo: cujus genera plura sunt: sed nunc
aliud agimus. Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum
oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit: nec sub-
obscæno, ⁶⁴ ne mimicum: nec petulanti, ne improbum: nec
in calamitatem, ne inhumanum: nec in facinus, ne odii lo-
cum risus occupet: neque aut sua persona, aut judicium,
aut tempore alienum. hæc enim ad illud indecorum referun-
tur. Vitabit etiam quæsita, nec ex tempore ficta, sed domo